
 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

1 

 

 

 

PIANO PER GLI INTERVENTI DI 
ASSISTENZA ALLE PERSONE 

SULL’AUTOSTRADA A/14 (Adriatica) IN 
CASO DI EMERGENZA 

EDIZIONE 2023/2024 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

2 

 

Prot. n. 0072990 del 15/11/2023 

 Il Prefetto di Ascoli Piceno  
 

VISTO il Decreto 27 gennaio 2005, adottato di concerto dal Ministro dell’Interno e dal Ministro delle 

Infrastrutture e Trasporti, con il quale è stato istituito il Centro di Coordinamento Nazionale in materia di 

Viabilità; 

 

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno n. 300.E/C.D/33/242 e n. M/29142/20 rispettivamente del 18 

febbraio 2005 e 11 novembre 2010, recanti disposizioni circa le iniziative di coordinamento nazionale in 

materia di viabilità veicolare e la costituzione del Centro di Coordinamento Nazionale in materia di Viabilità; 

 

RICHIAMATO il decreto prefettizio prot. n.135/Area 3 in data 12 agosto 2005, con il quale è stato   

istituito il Comitato Operativo per la Viabilità Provinciale ai sensi dell’art. 4 del succitato Decreto 

Interministeriale del 27 gennaio 2005, modificato da ultimo con provvedimento n. 84654 del 05/12/2022; 

 

RITENUTO di dover provvedere per la imminente stagione invernale, alla predisposizione di tutte le misure 

necessarie ad assicurare idonee condizioni di viabilità in caso di situazioni di crisi del traffico dovute ad 

eventi nivologici o di ghiaccio nelle tratte stradali principali e in quelle autostradali che attraversano il 

territorio della provincia di Ascoli Piceno; 

 

CONSIDERATO che, a cura della Prefettura, sono stati predisposti e redatti due piani di coordinamento per 

la gestione delle emergenze dovute, in particolare, a precipitazioni nevose o ghiaccio per la stagione 

invernale 2023/2024, relativi rispettivamente all’autostrada A14 e all’arteria stradale S.S.4.; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della condivisione della bozza dei citati Piani con tutti i componenti del 

Comitato Operativo per la Viabilità (COV), sono state recepite le osservazioni/integrazione pervenute; 

 

D E C R E T A 

 

sono approvati gli allegati documenti, denominati “Piano per gli interventi di assistenza alle persone 

sull’Autostrada A14 (Adriatica) in caso di emergenza” Edizione 2023/2024 e “Piano per gli interventi di 

assistenza alle persone sull’arteria stradale S.S.4 (Salaria) in caso di emergenza” Edizione 2023/2024. 

I suddetti Piani sono immediatamente operativi e vengono trasmessi, unitamente a copia del presente decreto, 

a tutte le Amministrazioni e strutture interessate alla attuazione di quanto negli stessi previsto. 

 

Ascoli Piceno, data del protocollo                                                                                                         

                                                                                     

IL PREFETTO 

F.to De Rogatis 

 

 



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

3 

 

 

PREMESSA  

In caso di situazione di emergenza che potrebbe verificarsi a seguito di precipitazioni 
nevose, incidenti, intasamenti o ingorghi sull' Autostrada A/14, nel tratto ricadente in 
questa provincia che ricomprende  i caselli di  Grottammare e San Benedetto del Tronto, 
l'attivazione delle misure di soccorso e la gestione delle stesse sono coordinate, d'intesa 
con questa Prefettura-U.T.G., dalla Direzione del 7° Tronco Autostradale e dal Centro 
Operativo Autostradale della Polizia Stradale (C.O.A.), entrambi con sede a Pescara.  Il 
presente piano viene attivato su esclusiva richiesta del C.O.A., secondo le 
procedure di allertamento.  

 
IPOTESI DI ASSISTENZA IN AUTOSTRADA  

Ferma restando la competenza dell'interdizione e deviazione obbligatorie del traffico, con 
la presente pianificazione si persegue l'obiettivo di intervenire in assistenza a coloro che si 
trovassero bloccati sull'autostrada. Di seguito vengono, pertanto, sviluppati i seguenti 
punti: scopo del piano, organismi interessati, contenuto del piano, procedura di intervento 
e allegati, recapiti telefonici degli organismi interessati.  

SCOPO DEL PIANO 

La presente pianificazione si propone l'obiettivo di assicurare interventi assistenziali agli 
utenti dell'autostrada A/14, nel tratto ricadente nella provincia di Ascoli Piceno in presenza 
di situazioni di emergenza connesse al protrarsi dello stazionamento di veicoli e persone 
sulla sede autostradale. La pianificazione trova analoga applicazione, fatte salve le 
competenze dei vari Enti, anche in caso di blocco della S.S.16.  

ORGANISMI  INTERESSATI  DAL  PIANO  
 

 Prefettura - U.T.G. di ASCOLI PICENO;  

 Centro Operativo Autostradale della Polizia Stradale (C.O.A.)- Città S. Angelo (PE);  

 Compartimento Polstrada di ANCONA e Sezione Polizia Stradale di ASCOLI  

PICENO;  

 Società Autostrade - Direzione 7° Tronco Città S. Angelo (PE);   

 Regione Marche – Servizio di Protezione civile -  S.O.U.P.;  

 Provincia  di ASCOLI PICENO;          

 Comuni di GROTTAMMARE, MASSIGNANO, SAN BENEDETTO DEL TRONTO,  

CUPRAMARITTIMA, OFFIDA, RIPATRANSONE, CASTEL DI LAMA; 

 ANAS; 

 Prefettura - U.T.G. di FERMO;  

 Prefettura - U.T.G. di TERAMO; 

 
 



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

4 

 

  

CONTENUTO DEL PIANO 

Si richiamano, al riguardo, le linee guida che saranno emanate da Viabilità Italia per la 
gestione coordinata delle emergenze invernali - Edizione 2023-2024. La Società 
Autostrade assicura la fluidità del traffico sulla A/14 secondo la propria procedura di 
regolamentazione della circolazione. Si prevede la possibilità di intervento partendo dal 
casello dell'A/14 più vicino al punto di arresto degli autoveicoli e, comunque, secondo le 
indicazioni che provengono dalla Polizia Stradale al momento dell'attivazione del presente 
piano. I volontari sono attivati previa apposita richiesta alla S.O.U.P. della Regione, da 
parte della Direzione del 7° Tronco, secondo le procedure previste nel protocollo operativo 
regionale “Emergenze in autostrada”.  

 
PROCEDURA DI INTERVENTO 

 
La procedura si articola su tre livelli:  

 
PREALLARME (CODICE VERDE O GIALLO1 (si veda nota in calce) delle “Linee 
guida per la gestione delle operazioni invernali”)  

 
Nei casi di situazione di nevicata iniziata ma con una condizione delle corsie autostradali di 
transito sostanzialmente libere da neve (cd. “a nero”) si riserva particolare attenzione 
all’evolversi della situazione ma senza interventi in autostrada. 

 
- La Direzione del 7° Tronco avverte il funzionario reperibile della Prefettura-UTG e la 
S.O.U.P., aggiornando costantemente sull'evoluzione, positiva o negativa, dell'evento per 
l’eventuale convocazione del C.O.V.  

 
- Il Coordinatore del COV o il Sostituto notizia il Prefetto e segue l’evolversi della 
situazione. Informa del preallarme il funzionario del servizio Viabilità della Provincia. Allerta 
la Questura e il Comando Provinciale dei Carabinieri. Allerta i Comuni di 
GROTTAMMARE, MASSIGNANO, SAN BENEDETTO DEL TRONTO, 
CUPRAMARITTIMA, OFFIDA, RIPATRANSONE, CASTEL DI LAMA  E  ANAS.  

 
- I Comuni di GROTTAMMARE, MASSIGNANO, SAN BENEDETTO DEL TRONTO, 
CUPRAMARITTIMA, OFFIDA, RIPATRANSONE, CASTEL DI LAMA, assicurano in ogni 
caso la percorribilità delle strade comunali che riguardano i percorsi di esodo dai caselli 
autostradali verso i percorsi alternativi (Allegato n.1) e rendono fruibili le aree di 
stoccaggio dei veicoli pesanti in caso di neve (Allegato n.2);  

 
-La Questura ed il Comando Provinciale dei Carabinieri, allertati tempestivamente dal 
Coordinatore del COV (ovvero dal sostituto), dislocano le proprie pattuglie presso i caselli 

                                                           
1
 In considerazione delle ulteriori criticità relative al sequestro di alcuni viadotti della A14 da parte della A.G., come 

convenuto nel corso dell’incontro con i Responsabili del COV tenutosi a Pescara il 26/11/2019, si precisa che in caso di 

CODICE GIALLO su indicazione del COA di Pescara, sentita la locale Sezione di Polizia Stradale, verrà anticipato il presidio e il 

filtraggio ai caselli con attivazione del Piano Neve.  



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

5 

 

autostradali sopra menzionati secondo la ripartizione di cui all’Allegato n.3.  
 
-L’ANAS cura gli interventi di spazzamento della neve dalle strade di competenza con 
particolare riguardo alle Strade Statali rientranti negli itinerari alternativi di cui all’Allegato 
n.1.  

 
- La Provincia, una volta ricevuta la comunicazione dal coordinatore del COV o dal suo 
sostituto, assicura la percorribilità delle strade di competenza con particolare riferimento 
alla rete viaria alternativa indicata nell’Allegato n.1. 

 
-La S.O.U.P., notiziata dalla suddetta Direzione, contatta le organizzazioni di volontariato 
per l’eventuale attivazione. 

 
-Il C.O.A. segue la situazione per l’eventuale impiego di risorse aggiuntive.   

 
-Il Comando della Sezione di Polizia Stradale allerta le Polizie Municipali dei Comuni 
interessati dalla possibile chiusura dell’Autostrada.  

 
 
ALLARME (CODICE ROSSO delle “Linee guida”)  

 
 

-Il C.O.A. comunica per le vie brevi – e successivamente per iscritto - al Coordinatore del 
Comitato Operativo per la Viabilità (C.O.V.) oppure al sostituto, che ne dà notizia al 
Prefetto, l’innevamento della sede autostradale nonostante l’intervento dei mezzi ed il 
rallentamento del traffico con possibile ipotesi di blocco della circolazione.  

 
Il Coordinatore o il Sostituto, convoca il C.O.V. dandone informazione a Viabilità Italia  e, 
nel contempo, avvisa:  
 
-i Vigili del Fuoco (ed eventualmente aziende private) per l’eventuale rimozione dei mezzi 
che costituiscono intralcio; 
  
-la Sezione di Polizia Stradale, che a sua volta ne dà comunicazione ai Comandi delle 
Polizie Provinciale e Municipali affinché si attivino per disciplinare la circolazione ed il 
filtraggio dei veicoli da indirizzare sui percorsi alternativi (Allegato n.1) o alle aree di 
stoccaggio (Allegato n.2).  

 
La Direzione del 7° Tronco avvisa la S.O.U.P per l’attivazione delle associazioni di 
volontariato presso le aree previste. Le Associazioni di Volontariato, nell'attuazione 
delle azioni previste secondo le procedure di cui al Protocollo Operativo Regionale 
“Emergenze in autostrada”, prestano particolare attenzione al movimento del traffico e dei 
mezzi di soccorso, al fine di non ostacolarne la fluidità e l'operatività.   

 
I Comuni di San Benedetto del Tronto, Grottammare, Massignano, Cupra Marittima, 
Ripatransone, Offida e Castel di Lama assicurano la percorribilità delle strade 
riguardanti gli itinerari alternativi (Allegato n.1) e delle strade di collegamento alle aree di 



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

6 

 

stoccaggio dei veicoli pesanti (Allegato n.2), disattivando o impostando sull’arancione 
intermittente le eventuali postazioni semaforiche. Rendono altresì utilizzabili le predette 
aree di stoccaggio. Le Polizie Municipali dei suddetti Comuni, adibite al controllo della 
circolazione veicolare sulle strade di collegamento agli itinerari alternativi di cui 
all’Allegato n.1, devono comunicare immediatamente al COV o al Comando della 
Sottosezione della Polizia Stradale eventuali problemi della circolazione sulla S.S.16 e sui 
percorsi alternativi in caso di dirottamento dei veicoli pesanti su tali tratte al fine della 
valutazione dello stoccaggio dei veicoli pesanti nelle aree  previste (Allegato n.2). 

 
Il Coordinatore del COV o il sostituto contatta i COV delle province confinanti per 
coordinare gli interventi.  

 
La Direzione del VII Tronco, tramite il Centro Radio Informativo, al termine dell’allarme 
informa le Associazioni di volontariato della cessazione di ogni attività, dandone 
comunicazione alla Prefettura-U.T.G.  

 
INTERVENTO  (Codice nero secondo le “Linee guida”) 

 
-Il COA informa il Coordinatore del C.O.V. o il sostituto, che a sua volta informa il 
Prefetto, del blocco della circolazione in autostrada. 

 
-Il Coordinatore del COV o il sostituto riunisce immediatamente i componenti già 
allertati del COV per gli eventuali provvedimenti ulteriori da adottare. Informa Viabilità Italia 
della convocazione nonché i COV confinanti sui provvedimenti adottati. Il Coordinatore o 
il sostituto comunica la situazione ai Comuni di San Benedetto del Tronto, Grottammare, 
Massignano, Cupra Marittima, Ripatransone, Offida e Castel di Lama già allertati.  

 
-Le Polizie Municipali coadiuvano le attività delle pattuglie delle Forze dell’ordine presenti 
ai Caselli di uscita dall’Autostrada di San Benedetto del Tronto e Grottammare per 
indirizzare il traffico in uscita sugli itinerari alternativi o verso le aree di stoccaggio dei 
mezzi pesanti.  
  
-Le unità operative dei volontari già in attesa ai caselli entrano in autostrada su richiesta 
del Centro Radio Informativo della Direzione del 7° Tronco mantenendo contatti telefonici o 
radiofonici con lo stesso e si avvalgono, in caso di blocchi totali lungo la carreggiata, su 
richiesta espressa della suddetta Direzione, anche dei varchi di servizio. Le dette unità si 
riforniscono di generi alimentari di prima assistenza presso i punti di ristoro convenzionati 
con la Società Autostrade esclusivamente secondo le disposizioni impartite dai 
Responsabili della Direzione del 7° Tronco. Le unità operative devono notiziare 
immediatamente su eventuali veicoli abbandonati sulla sede autostradale fornendo i dati 
su numero di targa, punto di fermo e, se possibile, gli estremi del conducente.  

 
-La Provincia, l’ANAS e i Comuni di San Benedetto del Tronto, Grottammare, 
Massignano, Cupra Marittima, Ripatransone, Offida e Castel di Lama continuano 
l’attività volta a garantire la percorribilità delle strade (S.S.16 e percorsi alternativi di cui 
all’Allegato n.1) nelle aree interessate dagli eventi emergenziali, tenendo informato il COV.  



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

7 

 

 
-La Polizia Stradale e le Forze dell’ordine ubicate ai caselli fanno confluire il traffico 
veicolare in uscita obbligatoria dall’Autostrada, se le condizioni lo consentono, sulla 
S.S.n.16 e sui percorsi alternativi. Qualora si verificasse una totale criticità anche sulla SS. 
n.16, il COV valuta la possibilità di deviare il traffico leggero sui percorsi alternativi 
(Allegato n.1) e di indirizzare alle aree di stoccaggio individuate nell’Allegato n.2 il traffico 
pesante.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

8 

 

 
 

ALLEGATO: 1 

 
ITINERARI DI EMERGENZA SULLA COMPLANARE SS.16 IN CASO DI CRISI DELLA 
VIABILITA':  

1) USCITA OBBLIGATORIA CASELLO DI GROTTAMMARE  

Uscita Casello di Grottammare - svolta a destra per SP 92 Valtesino direzione Offida - 
svolta a sinistra su SP 43 Mezzina con direzione Offida-Ascoli Piceno - svolta a sinistra 
direzione Castel di Lama;  

 
2) USCITA OBBLIGATORIA CASELLO DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO  

Uscita Casello A 14 di San Benedetto del Tronto innesto Raccordo autostradale n. 11 
località Castel di Lama percorrendo, a ritroso, il precedente itinerario n. 1).  

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

9 

 

ALLEGATO: 2  

AREE STOCCAGGIO VEICOLI  PESANTI  

In caso di parziale impraticabilità anche della S.S. 16 (Adriatica), al fine di favorire almeno 
la circolazione dei veicoli leggeri, si prevede lo stoccaggio dei soli veicoli adibiti al trasporto 
di merci - in particolare per l’emergenza neve - nelle aree individuate partendo dalle sotto 
elencate uscite autostradali:  

a) Dal Casello A14 di Grottammare verso le seguenti aree ricettive raggiungibili attraverso 
la S.S.16 : 

 
 

 
 

                    *1 - per stoccaggio di media durata  
 

                    *2 - per stoccaggio di lunga durata  
 
 
 
 
 
 

 

PIANO NEVE 2023 - 2024   

AREE STOCCAGGIO PER IL FERMO TEMPORANEO DEI VEICOLI CON MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE A  t. 7,5 

REGIONE PROVINCIA COMUNE STRADA E KM TIPO DI AREA COMPETENZA Capacità 
(n° di mezzi pesanti) 

Grottammare (AP) 
tratto di S.S.16 Adriatica tra  

Grottammare e San Benedetto  
del Tronto 

varie aree di sosta antistanti  
esercizi commerciali privata 40/50  

Grottammare (AP) Via D.Bruni area retrostante centro  
commerciale "L'Orologio" Comune 20/25 

MARCHE ASCOLI PICENO San Benedetto del Tronto  
(AP) Via Val Tiberina 

lato destro tratto di strada  
direzione ovest dopo  

intersezione Via Valle Piana 
Comune 20/25 

San Benedetto del Tronto  
(AP) Via Valle Piana    *1 

ampia via area  
industriale/commerciale Comune 80/100 

San Benedetto del Tronto  
(AP) Viale dello Sport  *2 

area parcheggio Palasport e  
Stadio Comune   300 

Massignano (AP) S.S.16 km 373+300 area parcheggio ristorante  
"Il contadino" privata 20 

Massignano (AP) S.S.16 km 373 
area parcheggio  

Ristorante/albergo  
"Rivamare" 

privata 25/30  



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

10 

 

ALLEGATO: 3  

 
       Schema di intervento delle Forze dell’Ordine presso i Caselli autostradali concordato in 

sede di tavolo tecnico presso la Questura di Ascoli Piceno il 30/11/2019, riferimento nota n. 
2240-Cat. A.4-19.Gab. del 4 dicembre 2019.-  

 

   Casello A/14   

          
      San Benedetto del Tronto  

       08/14   GUARDIA DI FINANZA  

       14/20   POLIZIA MUNICIPALE  DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO  

 
20/02 

       }  POLIZIA DI STATO (Questura) 

02/08 
 
 
       Casello A/14  
  

Grottammare:   

       08/14   POLIZIA MUNICIPALE   DI GROTTAMMARE 

       14/20   GUARDIA DI FINANZA 
 
20/02 

       }  CARABINIERI 

02/08 
 

 
 

Le pattuglie delle Forze dell’Ordine dovranno essere coadiuvate dalla Polizia Locale e 
Provinciale per collaborare all’attuazione dei provvedimenti di regimentazione del traffico 
indispensabili per indirizzare i mezzi pesanti verso le aree di stoccaggio nonché per 
garantire l’operatività dei mezzi neve, previo contatto telefonico con il C.O.A. e/o la 
Direzione Autostradale.  

 
         

 
 
 

 

 

 



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

11 

 

ALLEGATO:  4 

RECAPITI TELEFONICI DEGLI ORGANISMI ATTIVATI 
COMITATO OPERATIVO VIABILITÀ (C.O.V.) 

 

Recapiti telefonici e telematici del funzionario coordinatore e dei componenti del Comitato Operativo per la 

Viabilità istituito presso questa Prefettura-U.T.G., (Decreto Prefettizio n.84654 del 05 dicembre 2022) 
 
 
 Dott.  Mauro PAPA, Viceprefetto Aggiunto, funzionario coordinatore; 

Cell.: 366 6422084 - Tel. Ufficio H24:  073.6291111  - 

Pec:     protcivile.prefap@pec.interno.it 

Email:   mauro.papa@interno.it 

 

 Dott.ssa Aurora MONALDI, Viceprefetto, funzionario coordinatore supplente; 
Cell.: 334 6904791 - Tel. Ufficio H24: 0736.291111 - 

Pec:     protcivile.prefap@pec.interno.it 

Email:   aurora.monaldi@interno.it  

 

 Dott. Luca  IOBBI, Dirigente  Sezione Polizia Stradale di Ascoli Piceno,  

componente effettivo 

Cell.: 360 1060317 – 347 3083741  -  Tel. Ufficio: 0736.356901  - 

Pec:     sezpolstrada.ap@pecps.poliziadistato.it 

Email:   luca.iobbi@poliziadistato.it 

 

 Sovrintendente Pacifico MASSARI, Sezione Polizia Stradale di Ascoli Piceno  

componente supplente; 

Cell.: 328 5406496  -  Tel. Ufficio: 0736.356921  - 

Pec:      sezpolstrada.ap@pecps.poliziadistato.it 

Email:    pacifico.massari@poliziadistato.it 

 

 Ten. Col. Pompeo QUAGLIOZZI, Comandante Reparto Operativo Carabinieri  di Ascoli Piceno, 

componente effettivo, 
Cell.: 334 6918008  -  Tel. Ufficio: 0736.3371 -   

Pec:      tap20589@pec.carabinieri.it 

Email:    pompeo.quagliozzi@carabinieri.it 
 
    
 S. Tenente Enrico Domenico GROSSI, Comandante Sez. Operativa NORM  Ascoli Piceno, 

componente supplente; 

Cell.: 331 3786669  -  Tel. Ufficio: 0736.3371 -   

Pec:      tap20589@pec.carabinieri.it 

Email:    enrico.grossi@carabinieri.it 

 

 Ing. Roberto PAOLETTI, Direttore Vice Dirigente del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 

di Ascoli Piceno, componente effettivo; 

Cell.: 339 4834932  -  Tel. Ufficio: 0736.353284   - 

Pec:     com.ascolipiceno@cert.vigilfuoco.it 

Email:   so.ascolipiceno@vigilfuoco.it, roberto.paoletti@vigilfuoco.it 
 

mailto:mauro.papa@interno.it
mailto:aurora.monaldi@interno.it
mailto:luca.iobbi@poliziadistato.it
mailto:sezpolstrada.ap@pecps.poliziadistato.it
mailto:pacifico.massari@poliziadistato.it
mailto:enrico.grossi@carabinieri.it
mailto:so.ascolipiceno@vigilfuoco.it
mailto:roberto.paoletti@vigilfuoco.it


 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

12 

 

 Ing. Vincenzo VANNARELLI, Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno, 

componente supplente; 

Cell.: 329 2016738  -  Tel. Ufficio: 0736 353274  - 

Email:   vincenzo.vannarelli@vigilfuoco.it 

 

 Geom. Rocco D’ANGELO, Compartimento della Viabilità per le Marche ANAS di Ancona, 

componente effettivo; 

Cell.: 335 1236508 -  Tel. Ufficio: 071.5092403  -   

Pec: anas.marche@postacert.stradeanas.it 

Email:   r.dangelo@stradeanas.it 

 

 Geom. Michele CURINA, Compartimento della Viabilità per le Marche ANAS Ancona, 

componente supplente 
Cell.: 335 7370154 -  Tel. Ufficio: 071.5092506  -   

Pec:    anas.marche@postacert.stradeanas.it 

Email:  m.curina@stradeanas.it 

 

 Geom. Antonio BORRACCINI,  Funzionario  del  Servizio Lavori Pubblici Provincia di Ascoli 

Piceno, componente effettivo; 

Cell.: 329 3606347  -  Tel. Ufficio: 0736 277622 -   

Pec:    provincia.ascoli@emarche.it, viabilita.provincia.ascoli@emarche.it 

Email:  antonio.borraccini@provincia.ap.it 

 

 Ing.  Giuseppina CURTI,  Funzionario del Servizio Viabilità titolare P.O. Provincia di Ascoli 

Piceno, componente supplente; 

Cell.: 329 3606346  -  Tel. Ufficio: 0736.277664  -   

Pec:    provincia.ascoli@emarche.it, viabilita.provincia.ascoli@emarche.it 

Email:  giuseppina.curti@provincia.ap.it 

 

 Ing. Marco CIANCETTA, Responsabile Unità Organizzativa Esercizio del VII Tronco di 

Pescara di Autostrade per l’Italia, componente effettivo; 

Cell.: 335 1053110 -  Tel. Ufficio: 085 9599242   

Pec:    autostradeperlitaliadt7pescara@pec.autostrade.it 

Email:  marco.ciancetta@autostrade.it 

 

 Dott. Carlo Maria ROSSI, Coordinatore Informazione e Controllo Traffico del VII  

Tronco di Pescara di Autostrade per l’Italia, componente supplente; 

Cell.: 335 1528544 -  Tel. Ufficio: 085.9599259 

Pec:    autostradeperlitaliadt7pescara@pec.autostrade.it 

Email:  carlomaria.rossi@autostrade.it 

 
 

 

 

 

mailto:anas.marche@postacert.stradeanas.it
mailto:anas.marche@postacert.stradeanas.it
mailto:m.curina@stradeanas.it
mailto:giuseppina.curti@provincia.ap.it
mailto:marco.ciancetta@autostrade.it
mailto:carlomaria.rossi@autostrade.it


 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

13 

 

 

 
PREFETTURA  U.T.G. DI ASCOLI PICENO  

 
 
 

 
centr. H.24     0736.291111  –  0736.355111  

 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
       POLIZIA PROVINCIALE 
       Dirigente: Avv. Edoardo ANTUONO  
 

SERVIZIO VIABILITA’:   
Dirigente: Ing. Antonino COLAPINTO 
Funzionario in reperibilità secondo la turnazione comunicata 
dalla Provincia 

Ing. Giuseppina CURTI 
Geom. Antonio BORRACCINI 

 

 
0736.2771 
 
Cell. Rep. 339 5744980 – 339 5744966 
Cell. 349 7875125 
 
 
Cell. 349 5646899 
  
 
329.3606346 
329 3606347 
 

        
COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI A.P. 

Sala operativa  

              

 
115 
 
 
0736/353 200 / 353 201 (sala operativa) 

REGIONE MARCHE – Servizio Protezione Civile  

                               

    S.O.U.P.SALA OPERATIVA UNIFICATA PERMANENTE  

         linea dedicata per EMERGENZE IN AUTOSTRADA          

- Respons. Ing. Susanna BALDUCCI 

                                           

    S.O.I. SALA OPERATIVA INTEGRATA di A.P.                                         

 

071 8061  -     840001111 

 

centr. H24      071.8064163  

071.85440  

071.806 4020 -  335 7554155  

 

0736 680468 

QUESTURA ASCOLI PICENO  
113 
0736.355111 
 

COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE MARCHE ANCONA 
 

071.227591 
 

COMANDO SEZIONE POLIZIA STRADALE ASCOLI PICENO 
 

113 - 0736.35691 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI ASCOLI PICENO 112 -0736.3371 

COMANDO GRUPPO CARABINIERI FORESTALE ASCOLI 
PICENO 
 

0736 45454 

COMANDO PROVINCIALE GUARDIA DI FINANZA ASCOLI 
PICENO 

 

117 
0736 522111 

 
C.O.SOCIETA’AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.p.A. 
Direzione 7° Tronco Pescara 
 

  - Centro Radio Informativo (Sala Radio) 
  - Ing. Marco Ciancetta 
  - Ing. Carlo Maria Rossi 

 
 
 
085.9599211/2/3   
3351053110 

3351528544 

 
POLIZIA STRADALE CENTRO OPERATIVO AUTOSTRADALE 

C.O.A. Direzione 7 Tronco Autostradale PESCARA 

 
 
085.95302 – 9599303 
 



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

14 

 

 
STRADA DEI PARCHI – TRONCO AQ/TE 
 

 
0862.319040 

 
EMERGENZA SANITARIA 

ASUR AREA VASTA N.5 ASCOLI PICENO 

 
118 
0736.3581 Centr. 
 

 
A.N.A.S. S.P.A. Area Compartimentale Marche 

 
SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE DI ANCONA H.24 
 
Capo Comp.   Ing.     Paolo  TESTAGUZZA 

  Resp. Manut.  Geom.  Rocco  D’ANGELO 
  Geom. Michele CURINA 
   

SALA OPERATIVA NAZIONALE 
 
 

 
Centr. 071.5091                
 
071.5092001  2002-2003-2004-2005-2006 
 
3357519448 
071 5092403    cell. 335 1236508 
071 5092506    cell. 335 7370154    
 
06 44463400 
 

 
VIABILITA’ ITALIA – SALA CRISI 

 
SEGRETERIA TECNICA VIABILITA’ ITALIA – H24 

“          “                “                          “         
- FAX 

 
 
 
06.46530310/423 
06.46530371/2/3 
06.46530434 
 

COMUNE DI GROTTAMMARE 
 
Sindaco 

 
 
 
Responsabile per i servizi Amministrativi Patrimoni, sicurezza sul 
lavoro e Protezione Civile 
 
Responsabile dell’Area 5 – Gestione del Patrimonio 
 
Assessore alla Cura del Territorio e Sicurezza 
 
Comandante Polizia Municipale 
 
Coordinatore del gruppo Comunale dei volontari di Protezione 

Civile 

centr.    0735 7391 
 
Alessandro ROCCHI 338.3863352 – (Emerg. 

3346409788)  
(Segr. P.LUZI  0735.739247- 3295396200) 

 
Dott.ssa Diana VALENTINI  0735 739263 

 
 
Arch. Liliana RUFFINI  0735 739218 – 329 5396266 
 
Bruno TALAMONTI                 335 6320866    

 
Stefano  PROIETTI  0735 736375 -  3295396323  
 
Andrea SEBASTIANI                 3351020569 

 

 
COMUNE DI MASSIGNANO 

 
Sindaco e Resp. Polizia Locale 

 
Responsabile Protezione Civile, LL.PP. e Urbanistica 
 
Agente Polizia Locale 
 

 
Centr. 0735 72112    
 
Massimo ROMANI                   349 5796792 
 
Francesco Maria NARCISI           346 3705614 
 
Ag. Emilio  PETRELLI               338 7064859 

 

 
COMUNE DI S.BENEDETTO DEL TRONTO 

 
Sindaco 
 
 
Responsabile Protezione Civile 
 
 

             
            Centr.   0735 7941    fax 0735 86515 
 
Antonio SPAZZAFUMO   tel.0735.794401/321/413  

                           Cell. Pers.  329 6173205 
 
Vinicio CIPOLLONI              tel.  0735.794213 

                       347 8794690 – 366 9606815 
 



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

15 

 

Comandante  Polizia Municipale 
 
Polizia Municipale 

Dott. Pietro D’ANGELI 0735.794212 – 3346081487 

 
            centr. 0735.794794    fax 0735 794241                              

cell. Ufficiale reperib.      334 6081490 

 
COMUNE DI OFFIDA 

 
Sindaco  
 
Assessore e Addetto Prot Civile 
 
Resp. Urbanistica  
 
Responsabile LL.PP e Protezione civile 
 
Resp. Polizia Locale 
 
Polizia Locale 

  

                         centr. 0736 88871 
  

Luigi  MASSA       0736.888703 - 339 3244920 

 
Davide BUTTERI                  339 8070780  

 
Fabio MENZIETTI                 339 7295728    

 
Dario GIUDICI                    331 1609733    

Ornella NESPECA                334 1645665  

              0736.888762         368 7509111 

 
COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 
Sindaco  
 
Responsabile Protezione Civile e LL.PP. 
 
Comandante Polizia Municipale 

 

Centr. 0736 81871 
 
Mauro BOCHICCHIO                 347 1089764 
 
Fabiola CIOTTI                       346 2376716 
 
Ag. Giovanni  VAGNONI            0736.818729 

                                      348 3348739 
 

 
COMUNE DI RIPATRANSONE 

 
Sindaco  
 
Responsabile LL.PP. 
 
Responsabile Protezione Civile 
 
Comandante Polizia Municipale e Addetto Prot.Civile 
 
Agente Polizia Locale 

 
Centr. 0735 9171 

 
Alessandro LUCCIARINI De VINCENZI  333 6821494   

 
Sandro PEROZZI                  335 7414373 

 
Stefania  BRUNI         0735.9191- 348 1217138 

 
 Maria Annunziata VERDECCHIA     0735.917325                         

349 7555513 
Federico LATINI                    346 3136247 

 
 
COMUNE DI CUPRAMARITTIMA 

 
Sindaco 
 
Comandante Polizia Municipale- Resp. Protezione Civile 
 
Responsabile LL.PP. e Urbanistica 
 
Resp. Gruppo Comunale di Protezione Civile 
 

 

Centr. 0735 77671 
 
Alessio PIERSIMONI  0735.776711 - 347 5004456 
 
Luigi LOCCI          333 6501215 - 335 7482839 
   
Luca VAGNONI       0735 776706- 340 7265803  
 
Luigi CRESCENZI                  334 6927536 

 
 

 
COMUNE DI ASCOLI PICENO 
 

Sindaco 
 
 
Dirigente Polizia Locale e Protezione Civile 
 

 

Centr. 0736 2981 
 
Marco FIORAVANTI                  0736.298900 

                                       328 6726352 
 
Patrizia CELANI                      0736.244690 

                                       320.4395430 



 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

16 

 

 
Dirigente Opere Pubbliche e Manutenzioni 
 
 
Direttore Servizio di Protezione Civile 
 
 
Direttore Servizio  Manutenzione Strade  

 
Ing. Milena COCCIA                   0736 298422                      

331 2651983 
 
Giancarlo SILVESTRI                 0736.244660  

339 8758868 
 
Giuseppe MARINI                   0736 298450 

 328 8605771 
 

 
NUMERI UTILI 

 

     

  PREFETTURE DI: 

      ANCONA                                                                           centr:       071 .22821 

      PESARO- URBINO                                                                 centr::      0721.386111 

      MACERATA                                                                        centr:       0733 25411 

      FERMO                                       centr.       0734.2831  

      TERAMO                                 centr.       0861.2591 

      RIETI                                                                               centr.       0746. 2991 

 
 VIABILITA’ ITALIA – SALA CRISI                                      

 SEGRETERIA TECNICA VIABILITA’ ITALIA – H24                                         06.46530310/423 

         “            “        “         “                                                    06.46530371/2/3 

 

 
Enel Centro Operativo Ancona   H 24                                                        06. 83057001 

 

C.I.I.P. Ciclo Impianti Primari    Sala Operativa  H. 24                                      335.7781126 

Coordinatore Tecnico                                                                          335.7781126 

TELECOM    Sala Operativa  Roma                                                     06 36881  

Responsabile Linee Marche          Dott. Massimo Tarsi                             3351440203 

 

R.F.I. Rete Ferroviaria Italiana  

Presidio Territoriale di Protezione Aziendale R.F.I.  Ancona - h24  cell. 313 8091072 -  313 8091074 

 

SOCIETÀ GAS METANO 

ITALGAS  S.p.a.     n. verde  800900999 – Resp. Polo Centro/Adriatico Ing. Ettore IPPOLITO      340 1287531 

MULTISERVIZI LAMA n. verde 800431040                                emergenze:    3296196052/3493953852  

SERVIZI DISTRIBUZIONE s.r.l. n. verde: 800528385                      Nedo TIBURTINI           348 5275246 

ENERGIE OFFIDA  n. per emergenze H 24                                                           0736.887064 

ASCOLI RETI GAS DISTRIBUZIONE n. verde: 800299858                Alfonso PACETTI           320 4381522 

2 i RETE GAS S.p.a. n. verde: 800901313                                 Roberto BASTIANELLI     320 2892158 

 
 

https://www.google.it/search?ei=7jgMWvvGPKPN6QSDybrwBA&q=centralino+prefettura+pesaro+urbino&oq=centralino+prefettura+pesaro+urbino&gs_l=psy-ab.12..33i22i29i30k1l5.143697.154956.0.156989.23.21.0.0.0.0.645.2751.0j10j5-2.12.0....0...1.1.64.psy-ab..11.11.2573...33i160k1j0i13i30k1j33i21k1.0.1qyPtsRvO00
https://www.google.it/search?q=prefettura+di+macerata+telefono&sa=X&ved=0ahUKEwia3fyD0cDXAhWIuhoKHRJCCgsQ6BMIjwEwEg
https://www.google.it/search?ei=jTkMWt78EMGy6ASC_6VA&q=centralino+prefettura+macerata&oq=centralino+prefettura+macerata&gs_l=psy-ab.12..0i22i30k1.112661.113951.0.121131.8.7.0.0.0.0.503.864.3-1j0j1.2.0....0...1.1.64.psy-ab..6.2.862....0.474WJCK7CPE


 

Prefettura di Ascoli Piceno 
Ufficio Territoriale del Governo 

17 

 

ALLEGATO: 5 

  LISTA DI DISTRIBUZIONE PIANO AUTOSTRADA  A/14 (Adriatica)  

 

VIABILITA’ ITALIA 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

REGIONE MARCHE – SERVIZIO DI  PROTEZIONE CIVILE – 
- SOUP  ANCONA 
-SOI ASCOLI PICENO 
 
COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE MARCHE ANCONA 

QUESTURA ASCOLI PICENO 

COMANDO SEZIONE POLIZIA STRADALE ASCOLI PICENO 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI ASCOLI PICENO 

COMANDO PROVINCIALE GUARDIA DI FINANZA ASCOLI PICENO 

COMANDO PROVINCIALE VV.F. ASCOLI PICENO 
- C.O.A. – Comando Operativo Avanzato Vigili del Fuoco Ascoli Piceno – Fermo ,  presso Comando 

Provinciale Vigili del Fuoco di ASCOLI PICENO 
 

7° TRONCO SOCIETA’ AUTOSTRADE PER L’ITALIA 

C.O.A. CENTRO OPERATIVO AUTOSTRADALE 

SERVIZIO 118 

COMPARTIMENTO A.N.A.S. ANCONA 

COMUNE DI ASCOLI PICENO 

COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

COMUNE DI CUPRA MARITTIMA 

COMUNE DI GROTTAMMARE 

COMUNE DI MASSIGNANO 

COMUNE DI OFFIDA 

COMUNE DI RIPATRANSONE 

COMUNE S.BENEDETTO DEL TRONTO 

COMPONENTI C.O.V. SEDE 

 


